
SERVICO PUBLICO FEDERAL 
MINISTERIO DA EDUCACAO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SERTÃO PERNAMBUCANO 

 

 
 

EDITAL Nº 79, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019 

DIVULGAÇÃO DE VAGAS E CONVOCAÇÃO PARA CARGOS DE 

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

SERTÃO PERNAMBUCANO, por meio da Diretoria de Gestão de Pessoas e da Comissão responsável 

pela organização e realização do Concurso Público do IF SERTÃO, no uso da competência que lhe foi 

delegada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no Diário Oficial da União 13 de abril de 2016, 

resolve: 

1. Divulgar as localidades e as vagas disponíveis para posse dos candidatos habilitados no 

concurso público destinado ao provimento de cargos de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, homologado por meio do Edital nº 78, de 26/12/2019, publicado no Diário Oficial da União 

de 27/12/2019, conforme especificado a seguir: 
 

Áreas 
Distribuição das Vagas por Campus  

Reitoria Petrolina Petrolina 
Zona Rural 

Santa 
Maria 

Ouricuri Salgueiro Serra 
Talhada 

Floresta TOTAL 

Agroindústria - - - - 01 - - - 01 
 

Arquitetura - - - - 01 - - - 01 
 

Engenharia Civil 
 

- - - 02 01 - 04 - 07 

Filosofia - - - - - - - 01 01 
 

Física - - - - - 01 02 01 04 
 

Fitossanidade - - - - - - - 01 01 
 

Informática - - - - 01 02 - 03 06 
 

Língua Portuguesa 
 

- - - - - 01 - - 01 

Matemática 
 

- - - 02 - - - 01 03 

Pedagogia 
 

- - - - 01 01 - - 02 

Química 
 

- - - - 01 01 - 02 04 

Sociologia 
 

- - - - - - - 01 01 



SERVICO PUBLICO FEDERAL 
MINISTERIO DA EDUCACAO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SERTÃO PERNAMBUCANO 

 

 

2. Ficam convocados os candidatos relacionados no Anexo I deste Edital para manifestarem o seu 

interesse quanto ao Campus onde pretendem ser lotados, de acordo com a distribuição das vagas 

especificadas no item 1 deste Edital. 

3. O formulário para Opção de Lotação, constante do Anexo II deste Edital, deverá ser preenchido 

pelo candidato com seu nome, CPF, ordem de classificação no concurso e sua ordem de preferência de 

lotação. Em seguida, o candidato deverá assiná-lo e enviá-lo digitalizado para o e-mail dgp@ifsertao- 

pe.edu.br, impreterivelmente até o DIA 06 DE JANEIRO DE2020. 

4. O candidato que não fizer uso do seu direito de opção no prazo estabelecido no item 3 deste Edital 

será lotado para um dos câmpus deste Instituto ainda com vaga a ser preenchida. 

 
Petrolina, 27 de dezembro de 2019. 

 
 

MARIA LEOPOLDINA VERAS CAMELO 
Reitora 



SERVICO PUBLICO FEDERAL 
MINISTERIO DA EDUCACAO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SERTÃO PERNAMBUCANO 

 

 

ANEXO I 
 

Área: AGROINDÚSTRIA – Ampla Concorrência (01 vaga) 
Candidato Classificação 

RITA DE CÁSSIA MIRELA RESENDE NASSUR 1º 

ÁREA: ARQUITETURA– Ampla Concorrência (01 vaga) 
Candidato Classificação 

FELIPPE FABRÍCIO DOS SANTOS SIQUEIRA 1º 

ÁREA:ENGENHARIA CIVIL – Ampla Concorrência (05 vagas) 
Candidato Classificação 

FERNANDA CAVALCANTI FERREIRA 1º 
VITOR HUGO DE OLIVEIRA BARROS 2º 
VICTOR GABRIEL ALVES DE SOUZA 3º 
RAFAELLA PEREIRA MARINHO 4º 
ELIVELTHON CARLOS DO NASCIMENTO 5º 

ÁREA: ENGENHARIA CIVIL – COTISTA(01 vaga) 
Candidato Classificação 

LUCAS DE SOUZA CONCEIÇÃO 1º 

ÁREA: FILOSOFIA – Ampla Concorrência (01 vaga) 
Candidato Classificação 

JOSÉ ALDO CAMURÇA DE ARAÚJO NETO 1º 

ÁREA: FÍSICA – Ampla Concorrência (04 vagas) 
Candidato Classificação 

VICTOR HUGO DE HOLANDA CAVALCANTI 1º 
EMERSON JOSE FREITAS DA SILVA 2º 
PEDRO DAVI MATOS PEREIRA 3º 
ALISSON EMANUEL SILVA MORORÓ 4º 

ÁREA: FITOSSANIDADE – Ampla Concorrência (01 vaga) 
Candidato Classificação 

PATRÍCIA GONÇALVES CASTRO CABRAL 1º 

ÁREA: INFORMÁTICA – Ampla Concorrência (05 vagas) 
Candidato Classificação 

TASSIO JOSE GONCALVES GOMES 1º 
LEONARDO CORSINO CAMPELLO 2º 
WOSHINGTON VALDECI DE SOUSA 3º 
CLÉSIO DE ARAÚJO GONÇALVES 4º 
VIVIANE DE MENEZES RAMALHO SOUZA 5º 

ÁREA: INFORMÁTICA – COTISTA(01 vaga) 
Candidato Classificação 

DANIEL DOS ANJOS COSTA 1º 



SERVICO PUBLICO FEDERAL 
MINISTERIO DA EDUCACAO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SERTÃO PERNAMBUCANO 

 

 

ÁREA: LÍNGUA PORTUGUESA – Ampla Concorrência (01 vaga) 
Candidato Classificação 

DANIEL GLAYDSON RIBEIRO 1º 

ÁREA: MATEMÁTICA – Ampla Concorrência (03 vagas) 
Candidato Classificação 

ANDRÉ RICARDO LUCAS VIEIRA 1º 
MÁRCIO ALEXANDRE DOS SANTOS SILVA 2º 
MATHEUS VINÍCIUS FRANCELINO QUEIROZ 3º 

ÁREA: PEDAGOGIA – Ampla Concorrência (02 vagas) 
Candidato Classificação 

HANDHERSON LEYLTTON C. DAMASCENO 1º 
MARIA ELYARA LIMA DE OLIVEIRA  2º 

ÁREA: QUÍMICA – Ampla Concorrência (03 vagas) 
Candidato Classificação 

IGOR JOSÉ GOMES DA SILVA 1º 
IRAN DA LUZ SOUSA 2º 
MARINA DE MAGALHÃES SILVA 3º 

ÁREA: QUÍMICA – COTISTA(01 vaga) 
Candidato Classificação 

MARCIO RODRIGO BOMFIM 1º 

ÁREA: SOCIOLOGIA – Ampla Concorrência (01 vaga) 
Candidato Classificação 

MARÍLIA PASSOS APOLIANO GOMES 1º 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



SERVICO PUBLICO FEDERAL 
MINISTERIO DA EDUCACAO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SERTÃO PERNAMBUCANO 

 

 
ANEXO II 

 

OPÇÃO DE LOTAÇÃO 
 
 

Considerando os termos do Edital nº 33, de 04/06/2019, publicado na página eletrônica do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano, no endereço: http://www.ifsertao-pe.edu.br. 

DECLARO, junto ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano, que faço a 

seguinte Opção de Lotação para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. 

 

ÁREA: AGROINDÚSTRIA 
 
NOME DO CANDIDATO: 
 
 
CPF:  CLASSIFICAÇÃO: 

 
 

OPÇÃO: 
CAMPUS: ORDEM DE OPÇÃO DE LOTAÇÃO: 
 
Ouricuri - 1 vaga 
 
 

 
( ) 

 

 
( ) NÃO IREI TOMAR POSSE. 
 
Declaro que estou ciente de que com esta minha decisão estarei 
automaticamente excluído(a) do concurso. 
 

 

 
 

Local e data: _____________________________________________________________________________ 
  
 
 
 

____________________________________________________________ 
 

ASSINATURA



SERVICO PUBLICO FEDERAL 
MINISTERIO DA EDUCACAO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SERTÃO PERNAMBUCANO 

 

 
 

OPÇÃO DE LOTAÇÃO 
 
 

Considerando os termos do Edital nº 33, de 04/06/2019, publicado na página eletrônica do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano, no endereço: http://www.ifsertao-pe.edu.br. 

DECLARO, junto ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano, que faço a 

seguinte Opção de Lotação para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. 

 

ÁREA: ARQUITETURA 
 
NOME DO CANDIDATO: 
 
 
CPF:  CLASSIFICAÇÃO: 

 
 

OPÇÃO: 
CAMPUS: ORDEM DE OPÇÃO DE LOTAÇÃO: 

 
Ouricuri - 1 vaga 
 
 

 
( ) 

 

 
( ) NÃO IREI TOMAR POSSE. 
 
Declaro que estou ciente de que com esta minha decisão estarei 
automaticamente excluído(a) do concurso. 
 

 

 
 

Local e data: _____________________________________________________________________________ 
  
 
 
 

____________________________________________________________ 
 

ASSINATURA



SERVICO PUBLICO FEDERAL 
MINISTERIO DA EDUCACAO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SERTÃO PERNAMBUCANO 

 

 

OPÇÃO DE LOTAÇÃO 
 
 

Considerando os termos do Edital nº 33, de 04/06/2019, publicado na página eletrônica do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano, no endereço: http://www.ifsertao-pe.edu.br. 

DECLARO, junto ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano, que faço a 

seguinte Opção de Lotação para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. 

 

ÁREA: ENGENHARIA CIVIL 
 
NOME DO CANDIDATO: 
 
 
CPF:  CLASSIFICAÇÃO: 

 
 

OPÇÃO: 
CAMPUS: ORDEM DE OPÇÃO DE LOTAÇÃO: 
 
Ouricuri – 1 vaga 
Serra Talhada - 4 vagas 
Santa Maria da Boa Vista - 2 vagas 
 

 
( ) 
( ) 
( ) 

 
( ) NÃO IREI TOMAR POSSE. 
 
Declaro que estou ciente de que com esta minha decisão estarei 
automaticamente excluído(a) do concurso. 
 

 

 
 

Local e data: _____________________________________________________________________________ 
  
 
 
 

____________________________________________________________ 
 

ASSINATURA



SERVICO PUBLICO FEDERAL 
MINISTERIO DA EDUCACAO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SERTÃO PERNAMBUCANO 

 

 

OPÇÃO DE LOTAÇÃO 
 
 

Considerando os termos do Edital nº 33, de 04/06/2019, publicado na página eletrônica do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano, no endereço: http://www.ifsertao-pe.edu.br. 

DECLARO, junto ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano, que faço a 

seguinte Opção de Lotação para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. 

 

ÁREA: FILOSOFIA 
 
NOME DO CANDIDATO: 
 
 
CPF:  CLASSIFICAÇÃO: 

 
 

OPÇÃO: 
CAMPUS: ORDEM DE OPÇÃO DE LOTAÇÃO: 

 
Serra Talhada - 1 vaga 
 

 
( ) 

 
 
( ) NÃO IREI TOMAR POSSE. 
 
Declaro que estou ciente de que com esta minha decisão estarei 
automaticamente excluído(a) do concurso. 
 

 

 
 

Local e data: _____________________________________________________________________________ 
  
 
 
 

____________________________________________________________ 
 

ASSINATURA



SERVICO PUBLICO FEDERAL 
MINISTERIO DA EDUCACAO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SERTÃO PERNAMBUCANO 

 

 

OPÇÃO DE LOTAÇÃO 
 
 

Considerando os termos do Edital nº 33, de 04/06/2019, publicado na página eletrônica do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano, no endereço: http://www.ifsertao-pe.edu.br. 

DECLARO, junto ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano, que faço a 

seguinte Opção de Lotação para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. 

 

ÁREA: FÍSICA 
 
NOME DO CANDIDATO: 
 
 
CPF:  CLASSIFICAÇÃO: 

 
 

OPÇÃO: 
CAMPUS: ORDEM DE OPÇÃO DE LOTAÇÃO: 
 
Floresta - 1 vaga 
Salgueiro – 1 vaga 
Serra Talhada - 2 vagas 
 

 
( ) 
( ) 
( ) 

 
 
( ) NÃO IREI TOMAR POSSE. 
 
Declaro que estou ciente de que com esta minha decisão estarei 
automaticamente excluído(a) do concurso. 
 

 

 
 

Local e data: _____________________________________________________________________________ 
  
 
 
 

____________________________________________________________ 
 

ASSINATURA



SERVICO PUBLICO FEDERAL 
MINISTERIO DA EDUCACAO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SERTÃO PERNAMBUCANO 

 

 

OPÇÃO DE LOTAÇÃO 
 
 

Considerando os termos do Edital nº 33, de 04/06/2019, publicado na página eletrônica do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano, no endereço: http://www.ifsertao-pe.edu.br. 

DECLARO, junto ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano, que faço a 

seguinte Opção de Lotação para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. 

 

ÁREA: FITOSSANIDADE 
 
NOME DO CANDIDATO: 
 
 
CPF:  CLASSIFICAÇÃO: 

 
 

OPÇÃO: 
CAMPUS: ORDEM DE OPÇÃO DE LOTAÇÃO: 

 
Floresta - 1 vaga 
 

 
( ) 

 
( ) NÃO IREI TOMAR POSSE. 
Declaro que estou ciente de que com esta minha decisão estarei 
automaticamente excluído(a) do concurso. 
 

 

 
 

Local e data: _____________________________________________________________________________ 
  
 
 
 

____________________________________________________________ 
 

ASSINATURA



SERVICO PUBLICO FEDERAL 
MINISTERIO DA EDUCACAO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SERTÃO PERNAMBUCANO 

 

 

OPÇÃO DE LOTAÇÃO 
 
 

Considerando os termos do Edital nº 33, de 04/06/2019, publicado na página eletrônica do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano, no endereço: http://www.ifsertao-pe.edu.br. 

DECLARO, junto ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano, que faço a 

seguinte Opção de Lotação para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. 

 

ÁREA: INFORMÁTICA 
 
NOME DO CANDIDATO: 
 
 
CPF:  CLASSIFICAÇÃO: 

 
 

OPÇÃO: 
CAMPUS: ORDEM DE OPÇÃO DE LOTAÇÃO: 

 
Floresta - 3 vagas 
Ouricuri – 1 vaga 
Salgueiro - 2 vagas 
 

 
( ) 
( ) 
( ) 

 
 
( ) NÃO IREI TOMAR POSSE. 
 
Declaro que estou ciente de que com esta minha decisão estarei 
automaticamente excluído(a) do concurso. 
 

 

 
 

Local e data: _____________________________________________________________________________ 
  
 
 
 

____________________________________________________________ 
 

ASSINATURA



SERVICO PUBLICO FEDERAL 
MINISTERIO DA EDUCACAO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SERTÃO PERNAMBUCANO 

 

 

OPÇÃO DE LOTAÇÃO 
 
 

Considerando os termos do Edital nº 33, de 04/06/2019, publicado na página eletrônica do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano, no endereço: http://www.ifsertao-pe.edu.br. 

DECLARO, junto ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano, que faço a 

seguinte Opção de Lotação para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. 

 

ÁREA: LÍNGUA PORTUGUESA 
 
NOME DO CANDIDATO: 
 
 
CPF:  CLASSIFICAÇÃO: 

 
 

OPÇÃO: 
CAMPUS: ORDEM DE OPÇÃO DE LOTAÇÃO: 

 
Salgueiro - 1 vaga 
 

 
( ) 

 
( ) NÃO IREI TOMAR POSSE. 
 
Declaro que estou ciente de que com esta minha decisão estarei 
automaticamente excluído(a) do concurso. 
 

 

 
 

Local e data: _____________________________________________________________________________ 
  
 
 
 

____________________________________________________________ 
 

ASSINATURA



SERVICO PUBLICO FEDERAL 
MINISTERIO DA EDUCACAO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SERTÃO PERNAMBUCANO 

 

 

OPÇÃO DE LOTAÇÃO 
 
 

Considerando os termos do Edital nº 33, de 04/06/2019, publicado na página eletrônica do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano, no endereço: http://www.ifsertao-pe.edu.br. 

DECLARO, junto ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano, que faço a 

seguinte Opção de Lotação para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. 

 

ÁREA: MATEMÁTICA 
 
NOME DO CANDIDATO: 
 
 
CPF:  CLASSIFICAÇÃO: 

 
 

OPÇÃO: 
CAMPUS: ORDEM DE OPÇÃO DE LOTAÇÃO: 

 
Floresta - 1 vaga 
Santa Maria da Boa Vista - 2 vagas 
 

 
( ) 
( ) 

 
( ) NÃO IREI TOMAR POSSE. 
 
Declaro que estou ciente de que com esta minha decisão estarei 
automaticamente excluído(a) do concurso. 
 

 

 
 

Local e data: _____________________________________________________________________________ 
  
 
 
 

____________________________________________________________ 
 

ASSINATURA



SERVICO PUBLICO FEDERAL 
MINISTERIO DA EDUCACAO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SERTÃO PERNAMBUCANO 

 

 

OPÇÃO DE LOTAÇÃO 
 
 

Considerando os termos do Edital nº 33, de 04/06/2019, publicado na página eletrônica do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano, no endereço: http://www.ifsertao-pe.edu.br. 

DECLARO, junto ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano, que faço a 

seguinte Opção de Lotação para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. 

 

ÁREA: PEDAGOGIA 
 
NOME DO CANDIDATO: 
 
 
CPF:  CLASSIFICAÇÃO: 

 
 

OPÇÃO: 
CAMPUS: ORDEM DE OPÇÃO DE LOTAÇÃO: 

 
Ouricuri - 1 vaga 
Salgueiro - 1 vaga 
 

 
( ) 
( ) 

 
( ) NÃO IREI TOMAR POSSE. 
 
Declaro que estou ciente de que com esta minha decisão estarei 
automaticamente excluído(a) do concurso. 
 

 

 
 

Local e data: _____________________________________________________________________________ 
  
 
 
 

____________________________________________________________ 
 

ASSINATURA



SERVICO PUBLICO FEDERAL 
MINISTERIO DA EDUCACAO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SERTÃO PERNAMBUCANO 

 

 

OPÇÃO DE LOTAÇÃO 
 
 

Considerando os termos do Edital nº 33, de 04/06/2019, publicado na página eletrônica do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano, no endereço: http://www.ifsertao-pe.edu.br. 

DECLARO, junto ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano, que faço a 

seguinte Opção de Lotação para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. 

 

ÁREA: QUÍMICA 
 
NOME DO CANDIDATO: 
 
 
CPF:  CLASSIFICAÇÃO: 

 
 

OPÇÃO: 
CAMPUS: ORDEM DE OPÇÃO DE LOTAÇÃO: 

 
Floresta - 2 vagas 
Ouricuri - 1 vaga 
Salgueiro – 1 vaga 
 

 
( ) 
( ) 
( ) 

 
 
( ) NÃO IREI TOMAR POSSE. 
 
Declaro que estou ciente de que com esta minha decisão estarei 
automaticamente excluído(a) do concurso. 
 

 

 
 

Local e data: _____________________________________________________________________________ 
  
 
 
 

____________________________________________________________ 
 

ASSINATURA



SERVICO PUBLICO FEDERAL 
MINISTERIO DA EDUCACAO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SERTÃO PERNAMBUCANO 

 

 

OPÇÃO DE LOTAÇÃO 
 
 

Considerando os termos do Edital nº 33, de 04/06/2019, publicado na página eletrônica do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano, no endereço: http://www.ifsertao-pe.edu.br. 

DECLARO, junto ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano, que faço a 

seguinte Opção de Lotação para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. 

 

ÁREA: SOCIOLOGIA 
 
NOME DO CANDIDATO: 
 
 
CPF:  CLASSIFICAÇÃO: 

 
 

OPÇÃO: 
CAMPUS: ORDEM DE OPÇÃO DE LOTAÇÃO: 

 
Floresta - 1 vaga 
 

 
( ) 

 
( ) NÃO IREI TOMAR POSSE. 
 
Declaro que estou ciente de que com esta minha decisão estarei 
automaticamente excluído(a) do concurso. 
 

 

 
 

Local e data: _____________________________________________________________________________ 
  
 
 
 

____________________________________________________________ 
ASSINATURA 


